Дело № 5-86-340/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 сентября 2020 года

г.Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской адрес) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и Севастополю, в отношении:

наименование организации, ИНН телефон, ОГРН 1149102118043, дата регистрации дата, адрес регистрации: адрес, о привлечении к административной ответственности по ст.19.7 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении от дата № АП-91/2/735 составленного ведущим специалистом Управления Роскомнадзора по Республике Крым и адрес, в отношении юридического лица наименование организации, в соответствии с частью 1 статьи 23 Федерального закона №152 ФЗ от дата «О персональных данных», пунктов 1, 5.2.4 Положения о Федеральной службе по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №228 от дата, Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор) является уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных (далее Уполномоченный орган) и ведет реестр операторов, осуществляющих обработку персональных данных (далее Реестр).

Во исполнение требований ч.1 ст.22 Федерального закона №152-ФЗ оператор (наименование организации) согласно которого до начала обработки персональных данных обязан был уведомить Уполномоченный орган о своем намерении осуществить обработку персональных данных, дата Управлением было направлено информационное письмо в наименование организации об обязанности уведомления об обработке (намерении осуществлять обработку) персональных данных. Согласно почтового уведомления, указанное письмо вручено наименование организации дата.

В установленные законом сроки истребуемая информация в Управление Роскомнадзора по Республике Крым и адрес не предоставлена, за что предусмотрена административная ответственность по ст.19.7 КоАП РФ.

В судебное заседание законный представитель наименование организации генеральный директор наименование организации фио  не явился,  представил заявление с просьбой рассмотреть дело в отсутствие представителя.

В порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в отсутствие представителя наименование организации.

Исследовав представленные материалы дела, суд приходит к следующему.

Частью 2 статьи 2.1 КоАП РФ предусмотрено, что  юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Согласно статьи 19.7 КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до сумма прописью; на юридических лиц - от трех тысяч до сумма прописью.

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, и протокола  об административном правонарушении  наименование организации в предусмотренные Федеральным законом от дата №152 – ФЗ «О персональных данных» сроки, не предоставило сведения в Управление Роскомнадзора по Республике Крым и адрес информацию (сведения) об обработке (намерении осуществлять обработку) персональных данных (л.д.3-6).

Из письма Управления Роскомнадзора от дата №3578-04/91 усматривается, что наименование организации информируется о необходимости до начала обработки персональных данных уведомить об этом Уполномоченный орган (л.д.7-9).

Указанное письмо получено наименование организации дата (л.д.10-11).

Требуемая информация в Управление Роскомнадзора от наименование организации не направлена.

Сведений об обратном, материалы дела не содержат.

Согласно Выписки из Единого государственного реестра юридических лиц  наименование организации зарегистрирован в ЕГРЮЛ и его генеральным директором является фио (л.д.16-31).

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей  26.2, 26.11 КоАП РФ.

Исследовав материалы дела и доказательства, оценив их в совокупности, прихожу к выводу о том, что наименование организации совершило административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

При назначении наказания за административное правонарушение,  в соответствии с требованиями ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, учитывается характер совершённого наименование организации административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям против порядка управления, его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих его административную ответственность.

Учитывая характер совершённого правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность общества, считаю необходимым назначить наименование организации административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст.19.7 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 19.7,29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:

наименование организации признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Штраф оплатить по реквизитам: Россия, Республика Крым, 29500, адрес60-летия СССР, 28 Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: телефон КПП: телефон Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК: телефон Счет: 40101810335100010001 ОКТМО: телефон, КБК телефон телефон 140– административный штраф.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской адрес) Республики Крым, по адресу: адрес.

Разъяснить наименование организации, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья                                                                          Сологуб Л.В.